serem transações de curto prazo e não sofrerem impactos relevantes oriundos do risco de taxa de
juros ou cambial, nos casos aplicáveis.

e. Gestão de capital

A Companhia obtém recursos através de aportes realizados por seus acionistas, destinando-
se principalmente ao seu programa de investimentos em projetos de geração eólica e solar e
à administração de seu caixa para capital de giro e compromissos financeiros.

Análise de sensibilidade
Em virtude da oscilação histórica do real em relação às moedas estrangeiras, das taxas de juros e
dos índices de preços, a Sociedade preparou análise de sensibilidade sobre seu principal passivo
financeiro demonstrando os eventuais impactos no seu resultado ou no seu imobilizado em 2020,
com base em premissas por ela adotadas. Foram definidos três cenários diferentes: Com base no
CDI ao mês de dezembro de 2020, cuja valor definido foi de 2,00% a.a., sendo esta definida como
cenário provável; a partir desta foram calculadas variações de 25% (possível) e 50% (remoto).
Abaixo, o resultado:

 Juros projetado para 2021

Operação 2020 Risco Cenário I (Provável) Cenário II (Possível) Cenário III
(Remoto)

Passivos financeiros Debentures

   75.070.890  CDI 1.876.517 2.252.280 2.627.919

VDB F3 Geração de Energia S.A.
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2020 e 2019

32

17 Compromissos assumidos

(i) Contratos de venda de energia elétrica

A Companhia possui contratos no ambiente de contratação livre com compromisso de
entrega de energia a partir de 2022.

A Companhia está comprometida com venda de energia conforme projeção demonstrada abaixo:

VDB XIII

VDB XIV

 2022-2023 2024-2043   2022-2023 2024-2043

ACR

Volume [MWh]   2.226.564,00
ACR

Volume [MWh]   1.034.388,00

Preço [R$/MWh]   94,33  Preço [R$/MWh]   94,33

Subtotal [R$]   210.031.782   Subtotal [R$]   97.573.820

ACL

Volume [MWh]   246.986,18   1.022.662
ACL

Volume [MWh]   164.657,45   681.775

Preço [R$/MWh]   161,06  113,63  Preço [R$/MWh]   161,06  113,63

Subtotal [R$]   39.778.811,35   116.205.524   Subtotal [R$]   26.519.207,56   77.470.349

Total [R$] 39.778.811,35 326.237.305,97  Total [R$] 26.519.207,56 175.044.169,28

VDB XXIII

VDB XXVII

2022-2023 2024-2043 2022-2023 2024-2043

ACR

Volume [MWh]   1.963.584,00
ACR

Volume [MWh]   1.963.584,00

Preço [R$/MWh]   94,33   Preço [R$/MWh]   94,33

Subtotal [R$]   185.224.879   Subtotal [R$]   185.224.879

ACL

Volume [MWh]   246.986,18   1.022.662
ACL

Volume [MWh]   246.986,18   1.022.662

Preço [R$/MWh]   161,06  113,63  Preço [R$/MWh]   161,06  113,63

Subtotal [R$]   39.778.811,35   116.205.524   Subtotal [R$]   39.778.811,35   116.205.524

Total [R$] 39.778.811,35 301.430.402,57  Total [R$] 39.778.811,35 301.430.402,57

(ii) Compromissos com fornecedores

A Companhia e suas controladas possuem contratos assinados para fornecimento de
equipamentos para o ano de 2021, celebrados substancialmente em reais, cujos valores
estão distribuídos da seguinte forma:

Fornecedor VDB XIII VDB XIV VDB XXIII VDB XXVII Total

GE 120.696.851 83.179.549 112.345.143 112.345.144 428.566.687

Seta 8.326.065 5.321.329 19.082.041 19.082.041 51.811.476

Inova 577.064 385.896 1.069.122 1.069.122 3.101.204

Papyrus 629.068 419.609

-

-
1.048.677

Total 130.229.048 89.306.383 132.496.306 132.496.307 484.528.044

VDB F3 Geração de Energia S.A.
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2020 e 2019

33

18 Seguros

Seguro Responsabilidade Civil Geral
Em conformidade com as Condições Gerais para o Seguro de Responsabilidade Civil Geral em
decorrência de sinistros involuntários, corporais, materiais e morais causados a terceiros, integrantes
dos riscos cobertos pela apólice. A importância segurada é de R$ 109.589.560,00 tendo como
vigência o período de 30/06/2020 à 30/06/2021.

Coberturas Importâncias
Seguradas

Empregador, Empresa Concessionária ou Não de Serviços Públicos – Energia, Responsabilidade
Civil Cruzada, Puloição Súbita e Acidental 109.589.560,00

A Sociedade mantém apólices de seguro contratado junto àSwiss Re Corporate Solutions,